Муниципальное  общеобразовательное учреждение
«Школа № 9 г. Черемхово»

МОУ Школа № 9 г. Черемхово

ПРИКАЗ

от 04.02.2014 года                                                                                          №22

об утверждении Положения о
промежуточной аттестации учащихся и осуществлении текущего

контроля их успеваемости.

В соответствии с подпунктом 10  пунктом 3   статьи 28, пунктом 2
статьи 33  Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», на основании решения педагогического совета от
09.01.2014г., протокол №5,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  Положения о промежуточной аттестации учащихся и
осуществлении текущего контроля их успеваемости.

2. Ввести в действие  с 04.02.2014 года Положения о промежуточной
аттестации учащихся и осуществлении текущего контроля их
успеваемости.

3. Бороздиной Д.С. , администратору школьного сайта разместить
настоящий приказ и  Положение о промежуточной аттестации
учащихся и осуществлении текущего контроля их успеваемости  на
официальном сайте учреждения в течение десяти рабочих дней со дня
издания настоящего приказа.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор:                                                             О.Н. Карамышева

С приказом ознакомлен:                                                  Д.С. Бороздина

Муниципальное  общеобразовательное учреждение
« Школа № 9 г. Черемхово»
МОУ Школа №9 г. Черемхово

ПРИКАЗ

от 01.09.2017 года                                                                                                                № 214

об утверждении Положения о формах, периодичности и порядке текущего
контроля освоения АОП и промежуточной аттестации обучающихся с
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в МОУ

Школа №9г. Черемхово и внесении изменений в Положение о промежуточной
аттестации учащихся и осуществлении текущего контроля.

На основании Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря
2012г.

№27a-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Устава
 образовательной организации, решения педагогического совета (протокол
№ 1 от 30.08.207года),
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля
освоения АОП и промежуточной аттестации обучающихся с умственной
отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в МОУ Школа №9 г. Черемхово.
2.  С 01.09.2017г. ввести в действие Положение о формах, периодичности и порядке
текущего контроля освоения АОП и промежуточной аттестации обучающихся с
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в МОУ Школа №9 г.
Черемхово.
3. С 01.09.2017года внести и ввести в действие  изменения в Положение о
промежуточной аттестации учащихся и осуществлении текущего контроля,
утвержденного приказом директора от 04.02.2014г. №22 (приложение1).
4. Бороздиной Д.С., администратору школьного сайта разместить Положение о
формах, периодичности и порядке текущего контроля освоения АОП и
промежуточной аттестации обучающихся с умственной отсталостью
(интеллектуальными нарушениями) в МОУ Школа №9 г. Черемхово и Положение о
промежуточной аттестации учащихся и осуществлении текущего контроля и с
внесенными изменениями на сайте ОО  в течение 10 дней со дня издания настоящего
приказа.

Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор:                                                           О.Н. Карамышева
    С приказом ознакомлен:                             Д.С. Бороздина

Приложение 1
к приказу №214 от 01.09.2017года

об утверждении Положения о формах, периодичности и порядке текущего
контроля освоения АОП и промежуточной аттестации обучающихся с

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в МОУ Школа
№9г. Черемхово и внесении изменений в Положение о промежуточной аттестации

учащихся и осуществлении текущего контроля.

Изменения, вносимые в Положение о промежуточной аттестации учащихся и
осуществлении текущего контроля, утвержденного приказом директора

от 04.02.2014г. №22.

1. В пункте 2.4. внести изменения в части системы оценивания учебных
достижений

Уровни,
классы

Основная
образовательная
программа

Система оценивания Объект контроля

НОО, 1-4 кл. ФГОС Уровневая система
Пятибалльная
система

Предметные результаты
освоения ООП НОО,

Метапредметные результаты
освоения ООП НОО

ООО, 5-9 кл. ФГОС Уровневая система
Пятибалльная
система

Предметные результаты ООП
ООО, Метапредметные
результаты освоения ООП

ООО
ООО,5-9 кл. ФК ГОС Пятибалльная

система
Знания, Умения, навыки в
соответствии с ООП ООО

СОО, 10-11 кл. ФК ГОС Пятибалльная
система

Знания, Умения, навыки в
соответствии с ООП СОО

2. В пункт 3.8. внести следующее дополнение– «годовая оценка исчисляется как
среднее арифметическое всех четвертных оценок учащегося с учетом результата
промежуточной аттестации ( итоговая контрольная работа), отметка, за которую
выставляется как оценка за итоговую контрольную работу учащегося».

РАССМОТРЕНО И ПРИНЯТО                                                           УТВЕРЖДЕНО
На заседании педагогического совета                                  приказом директора
Протокол №5 от 09.01.2014                                                  от 04.02.2014г. №22
СОГЛАСОВАНО
Управляющим советом
Протокол №2 от 30.01.2014

Изменения рассмотрены

 на педагогическом Совет (протокол №1 от 30.08.2017г.).
Изменения утверждены и введены в действие

 приказом № 214 от 01.09.2017года)

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ УЧАЩИХСЯ
И ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ ИХ

УСПЕВАЕМОСТИ.
1. Общие положения.

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Законом РФ «Об
образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ, Приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа
2013 года №1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по основным общеобразовательным
программам -образовательным программа начального общего, основного
общего и среднего общего образования», ФГОС НОО и ФГОС ООО, ФК
ГОС, Уставом МОУ Школа №9 г. Черемхово и регламентирует порядок
проведения промежуточной аттестации и осуществлении текущего контроля
учащихся.
1.2.  Настоящее Положение о проведении промежуточной аттестации
учащихся и осуществлении текущего контроля их успеваемости (далее
Положение) является локальным нормативным актом образовательной
организации, регулирующим периодичность, порядок, систему оценок и
форму проведения промежуточной аттестации учащихся и текущего
контроля их успеваемости.
1.3. Освоение образовательной программы, в том числе отдельной части
или всего объема учебного предмета, курса образовательной программы,
сопровождается текущим контролем успеваемости и промежуточной
аттестации учащихся.
1.4. Текущий контроль успеваемости учащихся -это систематическая
проверка учебных достижений учащихся, проводимая педагогом в ходе

осуществления образовательной деятельности в соответствии с
образовательной программой.
Проведение текущего контроля успеваемости направлено на обеспечение
выстраивания образовательного процесса максимально эффективным
образом для достижения результатов освоения основных образовательных
программ предусмотренных федеральными государственными
образовательными стандартами начального общего, основного общего и
среднего общего образования, предусмотренных федеральным компонентом
государственного образовательного стандарта (далее – ФГОС, ФК ГОС).
1.5. Промежуточная аттестация – это установление уровня достижения
результатов освоения учебных предметов, курсов, предусмотренных
образовательной программой. Промежуточная аттестация начинается со
второго класса.
Промежуточная аттестация подразделяется на четвертую промежуточную
аттестацию (2-9 класс), которая проводится по итогам четверти, а также
годовую промежуточную аттестацию по итогам учебного года.
Промежуточная аттестация в 10-11 классах подразделяется на полугодовую
промежуточную аттестацию, которая проводится по итогам полугодия,  а
также годовую промежуточную аттестацию по итогам учебного года.
Сроки проведения промежуточной аттестации определяются
образовательной организацией.
2. Содержание и порядок проведения текущего контроля
успеваемости обучающихся.
2.1. Текущий контроль успеваемости учащихся проводится в течение
учебного года в целях:
- контроля уровня достижения учащимися результатов, предусмотренных
образовательной программой;
- оценки соответствия результатов освоения образовательных программ
требованиям ФГОС, ФК ГОС;
- проведения учащимся самооценки, оценки его работы педагогическим
работником с целью возможного совершенствования образовательной
деятельности.
2.2. Текущий контроль осуществляется педагогическим работником,
реализующим соответствующую часть основной образовательной
программы.
2.3. Порядок, формы, периодичность, количество обязательных мероприятий
при проведении текущего контроля успеваемости учащихся определяются
педагогическим работником с учётом рабочей программы по предмету.

2.4. Фиксация результатов текущего контроля осуществляется в соответствии
с основной образовательной программой:
Уровни,
классы

Основная
образовательная
программа

Система
оценивания

Объект контроля

НОО, 1-4 кл. ФГОС Уровневая
система
Пятибалльная
система

Предметные результаты
освоения ООП НОО,
Метапредметные
результаты освоения
ООП НОО

ООО, 5-9 кл. ФГОС Уровневая
система
Пятибалльная
система

Предметные результаты
ООП ООО,
Метапредметные
результаты освоения
ООП ООО

ООО,5-9 кл. ФК ГОС Пятибалльная
система

Знания, Умения, навыки в
соответствии с ООП ООО

СОО, 10-11
кл.

ФК ГОС Пятибалльная
система

Знания, Умения, навыки в
соответствии с ООП СОО

Перевод отметки в пятибалльную шкалу из уровневой переводится по
следующей схеме:
Качество освоения
программы(выполнения
работы)

Уровень достижений Отметка в пятибалльной
шкале.

85-100%;–
 75-84%;
65-74%;
 50-64%;
менее 50%.

высокий уровень
 повышенный
базовый уровень
 пониженный
недостаточный

«5»
«4»
«3»
«3»
«2»

Текущий контроль успеваемости учащихся первого класса в течение
учебного года осуществляется без фиксации достижений в классном
журнале.
2.5. Текущий контроль успеваемости по курсу ОРКСЭ-4класс, Психология
общения 10 кл. в течение учебного года осуществляется без фиксации
достижений учащихся в виде отметки. Фиксация результатов по этому
предмету проводится на каждом уроке посредством проведения упражнений
и тестовых заданий.
2.6. Оценка по предмету считается обоснованной при наличии у
обучающегося в классном журнале не менее трёх текущих отметок по

данному предмету. Последствия получения неудовлетворительного
результата текущего контроля успеваемости определяются педагогическим
работником в соответствии с образовательной программой и могут включать
в себя проведение дополнительной работы с учащимися, индивидуализацию
содержания образовательной деятельности учащегося, иную корректировку
образовательной деятельности в отношении учащегося.
2.7. Текущий контроль успеваемости учащихся, обучающихся по ФГОС,
осуществляется на основании Положений «О системе оценивания и контроля
качества образования учащихся на уровне начального общего образования»,
«О системе оценивания и контроля качества образования учащихся на уровне
основного общего образования в условиях перехода на ФГОС».
2.8. Текущий контроль успеваемости учащихся, обучающихся по ФК ГОС,
осуществляется по пятибалльной системе оценивания.
2.9. Успеваемость учащихся, занимающихся по индивидуальному учебному
плану, подлежит текущему контролю с учётом особенностей освоения
образовательной программы, предусмотренных индивидуальным учебным
планом.
2.10. Педагогические работники доводят до сведения родителей (законных
представителей) сведения о результатах текущего контроля успеваемости
учащихся посредством заполнения ученических дневников.
3. Содержание и порядок проведения промежуточной аттестации.
3.1. Промежуточная аттестация подразделяется на:
- четвертную промежуточную аттестацию в 2-9 классах, которая проводится
по каждому учебному предмету  по итогам четверти на основе определения
среднего арифметического числа текущих отметок;
- полугодовую промежуточную аттестацию, проводимую 1 раз в полугодие
по предметам учебного плана (кроме психологии)  изучаемым в 10,
11классах на основе определения среднего арифметического числа текущих
отметок;
- годовую промежуточную аттестацию, которая проводится по каждому
учебному предмету, курсу по итогам учебного года.
3.2. Целью проведения промежуточной аттестации является:
- объективное установление фактического уровня освоения образовательной
программы и достижения результатов освоения образовательной программы;
- оценка достижений конкретного учащегося, позволяющая выявить пробелы
в освоении им образовательной программы;
- оценка динамики индивидуальных образовательных достижений,
продвижения в достижении планируемых результатов освоения
образовательной программы.

3.3. Промежуточная аттестация в Образовательной  Организации проводится
на основе принципов объективности, беспристрастности. Оценка результатов
освоения учащимися образовательных программ осуществляется в
зависимости от достигнутых учащимися результатов и не может быть
поставлена в зависимость от формы получения образования, формы
обучения, факта пользования платными дополнительными образовательными
услугами и иных подобных обстоятельств.
3.4. Формой годовой промежуточной аттестации освоения основной
образовательной  программы ФК ГОС является итоговая контрольная  работа
по всем предметам учебного плана, кроме: музыки, изобразительного
искусства, технологии, физической культуры. По предметам: ИЗО, музыка,
технология, физическая культура  промежуточная аттестация по итогам года
осуществляется без контрольно-оценочных процедур и определяется, как
среднее арифметическое четвертных отметок по предмету.
Иные формы промежуточной аттестации могут предусматриваться
образовательной программой.
3.5. Формами годовой промежуточной аттестации освоения основной
образовательной программы ФГОС являются:
- контрольные  работы  по русскому языку, математике, окружающему
миру, литературному чтению, английскому языку во 2-4  классах;
-контрольные работы  по предметным областям «Русский язык и
литература», «Иностранный язык», «Математика и информатика»,
«Общественнонаучные предметы», «Естественно-научные предметы» в 5-9
классах;
- комплексная работа на межпредметной основе в 2-4 классах;
- защита индивидуальных  проектов в 5-9 классах.
По предметам: ИЗО, музыка, технология, ОРКСЭ, психология общения без
контрольно-оценочных процедур.
3.6.	Учащиеся должны быть ознакомлены с расписанием  годовой
промежуточной аттестации за один месяц до начала аттестации. Расписание
годовой промежуточной аттестации, состав аттестационных комиссий
утверждается приказом директора. Учащиеся должны быть ознакомлены с
расписанием промежуточной аттестации за две недели до ее начала. В состав
аттестационной комиссии входят ведущий учитель и  ассистент из числа
педагогов школы.
3.7. Фиксация результатов промежуточной аттестации осуществляется:

 Классы Четвертная,

полугодовая
Годовая

ФГОС 2-4 четвертная Уровневая

пятибалльная

5-9 четвертная Уровневая
пятибалльная

ФК ГОС 5-9 четвертная пятибалльная
10-11 полугодовая пятибалльная

3.8. При оценке достижений по итогам четверти, года учитываются
результаты текущего оценивания, зафиксированные в классном журнале.	По
предмету, по которому проводилась промежуточная аттестация с
использованием контрольно-оценочных процедур, годовая оценка
исчисляется как среднее арифметическое всех четвертных оценок учащегося
с учетом результата промежуточной аттестации ( итоговая контрольная
работа), отметка, за которую выставляется как оценка за итоговую
контрольную работу учащегося. При округлении средней арифметической
отметки дробная часть не учитывается, если она меньше 0,5, и  округляется в
сторону более высокого балла, если дробная часть больше или равна 0,5.
Промежуточная аттестация по итогам года, проводимая без контрольно-
оценочных процедур по предметам определяется, как среднее -
арифметическое четвертных отметок.
3.9. Учащиеся, освоившие в полном объёме программу по предметам
текущего учебного года, переводятся в следующий класс. В следующий
класс могут быть условно переведены учащиеся, имеющие по итогам
учебного года академическую задолженность по одному или нескольким
предметам.
Ответственность за ликвидацию академической задолженности, в пределах
одного года с момента её образования, возлагается на родителей (законных
представителей).
3.10. Обучающиеся, имеющие академическую задолженность вправе пройти
промежуточную аттестацию по соответствующим учебному предмету, курсу,
дисциплине не более двух раз. Сроки проведения повторной промежуточной
аттестации устанавливаются по согласованию с родителями (законными
представителями), но не позднее окончания первой четверти следующего
учебного года. Для проведения повторной промежуточной аттестации
приказом директора в ОО создаётся комиссия.
3.11. Учащиеся, не ликвидировавшие академическую задолженность в
установленные сроки с момента её образования, по усмотрению родителей

(законных представителей) оставляются на повторное обучение либо
переводятся на обучение по адаптированным основным образовательным
программам в соответствие с рекомендациями ПМПК, либо на обучение по
индивидуальному учебному плану по решению ВК.
3.12. Педагогические работники доводят до сведения родителей (законных
представителей) результаты промежуточной аттестации учащихся
посредством заполнения дневника учащегося, неудовлетворительные
результаты промежуточной аттестации дополнительно доводятся до
сведения родителей через письменные уведомления. Родители (законные
представители) имеют право на получение информации об итогах
промежуточной аттестации учащегося в письменной форме в виде выписки
из соответствующих документов, для чего должны обратиться к директору
ОО.
3.13. Особенности сроков проведения промежуточной аттестации
могут быть установлены Организацией для следующих категорий учащихся
по заявлению родителей (законных представителей): - заболевших в период
проведения промежуточной аттестации и предоставивших соответствующий
документ.
4. Особенности проведения промежуточной аттестации экстернов.
4.1. Промежуточная аттестация экстернов проводится в соответствии с
настоящим положением.
4.2. По заявлению экстерна Организация вправе установить индивидуальный
срок проведения промежуточной аттестации.
4.3. Гражданин (его законные представители), желающий пройти
промежуточную аттестацию в Организации, имеет право на получение
информации о сроках, формах и порядке проведения промежуточной
аттестации, а также о порядке зачисления экстерном в Организацию.
4.4. Гражданин (его законные представители), желающий пройти
промежуточную аттестацию, должен подать заявление о зачислении его
экстерном в Организацию не позднее, чем за месяц до начала проведения
соответствующей промежуточной аттестации. В ином случае гражданин к
проведению промежуточной аттестации в указанный срок не допускается, за
исключение случая, предусмотренного пунктом 4.2. настоящего положения.

		2021-02-04T16:42:34+0800
	Нефедьева Анна Владимировна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью